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Автомобильный рынок в июля 2018 года вырос на 10,6% 
 
         

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в июле 2018 года выросли  
     на 10,6% 
•    Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
Июль 2018 г. ознаменовался увеличением уровня продаж на 10,6% или на 13 796 штук по сравнению с июлем 2017 
года, и составил 143 452 автомобиля (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 
 
В 2018 году в январе – июле было продано 992 673 автомобиля (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  
 

 

Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Июль не принёс фундаментальных изменений. Рынок продаж продолжил восстановление с комфортным для себя 

двузначным показателем уже 15-й месяц подряд. Основным драйвером роста остается позитивная тенденция в росте 

доверия потребителя, подталкивающая его, наконец, сменить свой старый автомобиль на новый».  

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за июль  2018/2017 и январь-июль 2018/2017 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за июль  2018/2017  и январь-июль 2018/2017 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за июль 2018/2017 и январь-июль 2018/2017 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ЗА ПЕРИОДЫ ИЮЛЬ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – ИЮЛЬ 2018/2017 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА  
ИЮЛЬ ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

2018 2017 % 2018 2017 % 

Lada 29 389 26 502 11% 199 273 166 733 20% 

KIA 18 508 16 187 14% 129 722 101 376 28% 

Hyundai 14 364 11 952 20% 101 399 82 540 23% 

Renault* 10 518 10 982 -4% 81 362 71 816 13% 

Toyota* 9 737 7 986 22% 56 831 51 881 10% 

VW 8 611 7 239 19% 56 769 46 866 21% 

Škoda 6 616 5 307 25% 42 955 34 008 26% 

Nissan 5 961 5 717 4% 42 998 40 925 5% 

ГАЗ ком.авт. 5 068 4 790 6% 32 163 29 843 8% 

Ford 3 868 4 104 -6% 29 533 26 011 14% 

Mitsubishi 3 539 1 527 132% 23 642 10 238 131% 

Mercedes-Benz 3 111 3 065 2% 21 615 20 791 4% 

BMW 2 907 2 350 24% 19 896 16 921 18% 

УАЗ* 2 726 2 802 -3% 20 261 21 212 -4% 

Mazda 2 567 2 140 20% 16 829 13 191 28% 

Chevrolet 2 004 2 483 -19% 16 531 17 372 -5% 

Lexus 1 966 1 938 1% 13 473 12 515 8% 

Datsun 1 427 1 950 -27% 9 999 12 845 -22% 

Lifan 1 315 1 298 1% 8 667 8 450 3% 

Audi 1 272 1 302 -2% 8 646 9 710 -11% 

Land Rover 671 719 -7% 5 108 5 276 -3% 

Peugeot* 594 408 46% 3 549 2 623 35% 

VW ком.авт. 570 565 1% 4 120 3 760 10% 

Subaru 563 443 27% 4 200 2 976 41% 

Suzuki 521 353 48% 2 890 2 392 21% 

Volvo 496 484 2% 3 628 3 642 0% 

Mercedes-Benz ком.авт. 474 419 13% 3 737 3 168 18% 

Honda 433 104 316% 2 620 583 349% 

Porsche 409 386 6% 2 553 2 342 9% 

Chery 404 484 -17% 3 329 3 109 7% 

Infiniti 351 399 -12% 2 496 3 031 -18% 

Zotye 281 58 384% 1 491 527 183% 

Citroёn* 278 413 -33% 2 423 2 419 0% 
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Haval 259 140 85% 1 414 1 009 40% 

Geely 217 226 -4% 1 268 1 311 -3% 

MINI 208 149 40% 1 310 843 55% 

Jaguar 204 148 38% 1 327 1 353 -2% 

Changan 184 95 94% 887 832 7% 

Genesis 148 48 208% 826 563 47% 

Jeep 135 102 32% 820 849 -3% 

FAW 125 48 160% 851 278 206% 

DFM 119 45 164% 749 310 142% 

Iveco* 85 27 215% 331 203 63% 

Cadillac 62 65 -5% 592 791 -25% 

FIAT* 48 159 -70% 789 1 182 -33% 

Isuzu* 42 80 -48% 386 397 -3% 

smart 38 97 -61% 564 435 30% 

HTM 21 6 250% 62 77 -19% 

Hyundai ком.авт. 18 9 100% 174 62 181% 

Brilliance 14 12 17% 97 107 -9% 

SsangYong 4 6 -33% 80 76 5% 

Chrysler 2 1 100% 39 6 550% 

Ravon 0 1 275 - 5 184 6 221 -17% 

Foton * n/a 50 - 215 174 24% 

Baw - 12 - - 85 - 

Итого 143 452 129 656 10,6% 992 673 848 256 17,0% 

 
 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 
достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ИЮЛЬ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – ИЮЛЬ 2018/2017 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд/ 
Марка 

ИЮЛЬ ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

Доля рынка Продано, штук Доля рынка Продано, штук 

2018 2017 YOY 2018 2017 % 2018 2017 YOY 2018 2017 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN  

33,2 35,1 (1,9) 47 646 45 550 4,6% 33,9 34,8 (0,9) 336 128 295 350 13,8% 

AVTOVAZ  20,5 20,4 0,1 29 389 26 502 10,9% 20,1 19,7 0,4 199 273 166 733 19,5% 

RENAULT  7,3 8,5 (1,2) 10 518 10 982 -4,2% 8,2 8,5 (0,3) 81 362 71 816 13,3% 

NISSAN 4,2 4,4 (0,2) 5 961 5 717 4,3% 4,3 4,8 (0,5) 42 998 40 925 5,1% 

INFINITI 0,2 0,3 (0,1) 351 399 -12,0% 0,3 0,4 (0,1) 2 496 3 031 -17,7% 

DATSUN 1,0 1,5 (0,5) 1 427 1 950 -26,8% 1,0 1,5 (0,5) 9 999 12 845 -22,2% 

KIA 12,9 12,5 0,4 18 508 16 187 14,3% 13,1 12,0 1,1 129 722 101 376 28,0% 

VW Group 11,9 11,1 0,8 17 069 14 413 18,4% 11,3 11,1 0,2 112 490 94 344 19,2% 

VOLKSWAGEN  6,0 5,6 0,4 8 611 7 239 19,0% 5,7 5,5 0,2 56 769 46 866 21,1% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 570 565 0,9% 0,4 0,4 0,0 4 120 3 760 9,6% 

AUDI 0,9 1,0 (0,1) 1 272 1 302 -2,3% 0,9 1,1 (0,2) 8 646 9 710 -11,0% 

ŠKODA 4,6 4,1 0,5 6 616 5 307 24,7% 4,3 4,0 0,3 42 955 34 008 26,3% 

HYUNDAI 
Group 

10,1 9,3 0,8 14 512 12 000 20,9% 10,3 9,8 0,5 102 225 83 103 23,0% 

HYUNDAI 10,0 9,2 0,8 14 364 11 952 20,2% 10,2 9,7 0,5 101 399 82 540 22,8% 

GENESIS 0,1 0,0 0,1 148 48 208,3% 0,1 0,1 0,0 826 563 46,7% 

TOYOTA 
Group 

8,2 7,7 0,5 11 703 9 924 17,9% 7,1 7,6 (0,5) 70 304 64 396 9,2% 

TOYOTA 6,8 6,2 0,6 9 737 7 986 21,9% 5,7 6,1 (0,4) 56 831 51 881 9,5% 

LEXUS 1,4 1,5 (0,1) 1 966 1 938 1,4% 1,4 1,5 (0,1) 13 473 12 515 7,7% 

ГАЗ ком.авт. 3,5 3,7 (0,2) 5 068 4 790 5,8% 3,2 3,5 (0,3) 32 163 29 843 7,8% 

FORD  2,7 3,2 (0,5) 3 868 4 104 -5,8% 3,0 3,1 (0,1) 29 533 26 011 13,5% 

MERCEDES-
BENZ 

2,5 2,8 (0,3) 3 623 3 581 1,2% 2,6 2,9 (0,3) 25 916 24 394 6,2% 

MERCEDES-
BENZ  

2,2 2,4 (0,2) 3 111 3 065 1,5% 2,2 2,5 (0,3) 21 615 20 791 4,0% 

MERCEDES-
BENZ ком.авт. 

0,3 0,3 0,0 474 419 13,1% 0,4 0,4 0,0 3 737 3 168 18,0% 

smart 0,0 0,1 (0,1) 38 97 -60,8% 0,1 0,1 0,0 564 435 29,7% 

MITSUBISHI 2,5 1,2 1,3 3 539 1 527 131,8% 2,4 1,2 1,2 23 642 10 238 130,9% 

BMW Group 2,2 1,9 0,3 3 115 2 499 24,6% 2,1 2,1 0,0 21 206 17 764 19,4% 

BMW 2,0 1,8 0,2 2 907 2 350 23,7% 2,0 2,0 0,0 19 896 16 921 17,6% 

MINI 0,1 0,1 0,0 208 149 39,6% 0,1 0,1 0,0 1 310 843 55,4% 

УАЗ 1,9 2,2 (0,3) 2 726 2 802 -2,7% 2,0 2,5 (0,5) 20 261 21 212 -4,5% 

MAZDA 1,8 1,7 0,1 2 567 2 140 20,0% 1,7 1,6 0,1 16 829 13 191 27,6% 

GM Group 1,4 2,0 (0,6) 2 066 2 548 -18,9% 1,7 2,1 (0,4) 17 123 18 163 -5,7% 

CHEVROLET 1,4 1,9 (0,5) 2 004 2 483 -19,3% 1,7 2,0 (0,3) 16 531 17 372 -4,8% 

CADILLAC 0,0 0,1 (0,1) 62 65 -4,6% 0,1 0,1 0,0 592 791 -25,2% 

LIFAN  0,9 1,0 (0,1) 1 315 1 298 1,3% 0,9 1,0 (0,1) 8 667 8 450 2,6% 
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JAGUAR LAND 
ROVER 

0,6 0,7 (0,1) 875 867 0,9% 0,6 0,8 (0,2) 6 435 6 629 -2,9% 

LAND ROVER 0,5 0,6 (0,1) 671 719 -6,7% 0,5 0,6 (0,1) 5 108 5 276 -3,2% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 204 148 37,8% 0,1 0,2 (0,1) 1 327 1 353 -1,9% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,6 0,6 0,0 872 821 6,2% 0,6 0,6 0,0 5 972 5 042 18,4% 

PEUGEOT 0,4 0,3 0,1 594 408 45,6% 0,4 0,3 0,1 3 549 2 623 35,3% 

CITROЁN 0,2 0,3 (0,1) 278 413 -32,7% 0,2 0,3 (0,1) 2 423 2 419 0,2% 

SUBARU 0,4 0,3 0,1 563 443 27,1% 0,4 0,4 0,0 4 200 2 976 41,1% 

SUZUKI 0,4 0,3 0,1 521 353 47,6% 0,3 0,3 0,0 2 890 2 392 20,8% 

VOLVO 0,3 0,4 (0,1) 496 484 2,5% 0,4 0,4 0,0 3 628 3 642 -0,4% 

PORSCHE 0,3 0,3 0,0 409 386 6,0% 0,3 0,3 0,0 2 553 2 342 9,0% 

HONDA 0,3 0,1 0,2 433 104 316,3% 0,3 0,1 0,2 2 620 583 349,4% 

CHERY 0,3 0,4 (0,1) 404 484 -16,5% 0,3 0,4 (0,1) 3 329 3 109 7,1% 

ZOTYE 0,2 0,0 0,2 281 58 384,5% 0,2 0,1 0,1 1 491 527 182,9% 

HAVAL 0,2 0,1 0,1 259 140 85,0% 0,1 0,1 0,0 1 414 1 009 40,1% 

GEELY 0,2 0,2 0,0 217 226 -4,0% 0,1 0,2 (0,1) 1 268 1 311 -3,3% 

FCA RUSSIA 0,1 0,2 (0,1) 185 262 -29,4% 0,2 0,2 0,0 1 648 2 037 -19,1% 

FIAT 0,0 0,1 (0,1) 48 159 -69,8% 0,1 0,1 0,0 789 1 182 -33,2% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 2 1 100,0% 0,0 0,0 0,0 39 6 550,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 135 102 32,4% 0,1 0,1 0,0 820 849 -3,4% 

CHANGAN 0,1 0,1 0,0 184 95 93,7% 0,1 0,1 0,0 887 832 6,6% 

FAW 0,1 0,0 0,1 125 48 160,4% 0,1 0,0 0,1 851 278 206,1% 

DFM 0,1 0,0 0,1 119 45 164,4% 0,1 0,0 0,1 749 310 141,6% 

IVECO 0,1 0,0 0,1 85 27 214,8% 0,0 0,0 0,0 331 203 63,1% 

ISUZU 0,0 0,1 (0,1) 42 80 -47,5% 0,0 0,0 0,0 386 397 -2,8% 

HTM 0,0 0,0 0,0 21 6 250,0% 0,0 0,0 0,0 62 77 -19,5% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 18 9 100,0% 0,0 0,0 0,0 174 62 180,6% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 14 12 16,7% 0,0 0,0 0,0 97 107 -9,3% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 4 6 -33,3% 0,0 0,0 0,0 80 76 5,3% 

RAVON 0,0 1,0 (0,1) 0 1 275 - 0,5 0,7 (0,2) 5 184 6 221 -16,7% 

FOTON - 0,0 - n/a 50 - 0,0 0,0 0,0 215 174 23,6% 

BAW - 0,0 - - 12 - - 0,0 - - 85 - 

Итого 100,0 100,0 
 

143 452 129 656 10,6% 100,0 100,0 
 

992 673 848 256 17,0% 

 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS 
Group 

1,9 2,2 (0,3) 2 730 2 808 -2,78% 2,0 2,5 (0,5) 20 341 21 288 -4,45% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 4 6 -33,33% 0,0 0,0 (0,0) 80 76 5,26% 

УАЗ 1,9 2,2 (0,3) 2 726 2 802 -2,71% 2,0 2,5 (0,5) 20 261 21 212 -4,48% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ 
ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ИЮЛЬ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – ИЮЛЬ 2018/2017 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ИЮЛЬ 

 # МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

2018 2017 шт. 
 

2018 2017    шт. 

1 Vesta Lada 8 991 6 491 2 500 
 

1 Rio KIA 59 359 54 614 4 745 

2 Rio KIA 7 801 8 456 -655 
 

2 Vesta Lada 58 626 41 086 17 540 

3 Granta Lada 7 599 8 134 -535 
 

3 Granta Lada 53 271 50 130 3 141 

4 Polo VW 5 618 4 014 1 604 
 

4 Solaris Hyundai 39 208 39 696 -488 

5 Solaris Hyundai 5 351 6 951 -1 600 
 

5 Creta Hyundai 38 533 27 345 11 188 

6 Creta Hyundai 5 309 3 202 2 107 
 

6 Polo VW 32 584 25 732 6 852 

7 Largus Lada 3 617 3 021 596 
 

7 Largus Lada 24 606 16 708 7 898 

8 Camry Toyota 3 364 2 985 379 
 

8 Duster Renault 24 326 22 980 1 346 

9 XRAY Lada 3 312 2 493 819 
 

9 Rapid Škoda 19 743 16 439 3 304 

10 Duster Renault 3 036 3 171 -135 
 

10 XRAY Lada 19 700 17 946 1 754 

11 RAV 4 Toyota 2 988 2 673 315 
 

11 Sportage KIA 19 451 14 938 4 513 

12 Sandero Renault 2 877 2 549 328 
 

12 Sandero Renault 18 658 16 021 2 637 

13 Sportage KIA 2 791 2 138 653 
 

13 Logan Renault 18 511 15 978 2 533 

14 Rapid Škoda 2 779 2 503 276 
 

14 4x4 Lada 17 824 15 488 2 336 

15 4x4 Lada 2 453 2 463 -10 
 

15 Tiguan VW 17 821 14 182 3 639 

16 Logan Renault 2 392 2 644 -252 
 

16 Kaptur Renault 17 460 16 524 936 

17 Tiguan VW 2 242 2 134 108 
 

17 Camry Toyota 17 248 16 969 279 

18 Soul KIA 2 044 1 202 842 
 

18 RAV 4 Toyota 16 411 18 689 -2 278 

19 Tucson Hyundai 1 971 534 1 437 
 

19 NIVA Chevrolet 16 146 16 852 -706 

20 NIVA Chevrolet 1 943 2 416 -473 
 

20 Octavia A7 Škoda 13 770 12 738 1 032 

21 Outlander Mitsubishi 1 889 1 131 758 
 

21 Outlander Mitsubishi 13 218 8 465 4 753 

22 Kaptur Renault 1 871 2 383 -512 
 

22 Cee'd KIA 12 363 9 151 3 212 

23 Octavia A7 Škoda 1 832 1 959 -127 
 

23 Tucson Hyundai 12 189 5 605 6 584 

24 
Kodiaq 
CKD 

Škoda 1 765 0 1 765 
 

24 X-Trail Nissan 11 979 11 488 491 

25 CX-5 Mazda 1 730 1 662 68 
 

25 CX-5 Mazda 11 949 9 689 2 260 

 

 

 

 

 

 


